К делу № 1-122/2019 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи «22» февраля 2019 г. 

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего Шепилова С.В., 

при секретаре Перелыгиной Ю.Ю., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Адлерского района г. Сочи Мынзат Д.П., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Федорова И.С., представившего удостоверение № №, ордер № №,

потерпевшего ФИО., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее судимого 30.11.2011 г. Лазаревским районным судом г. Сочи по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ с присоединением по ст. 70 УК РФ приговора Ленинского районного суда г. Саратова от 30.12.2002 г. по ч. 1 ст. 105 УК РФ к трем годам лишения свободы в колонии строгого режима. Постановлением Саратовского областного суда приговор изменен – срок сокращен до 2 лет 10 месяцев лишения свободы в колонии строгого режима. Освобожден 06.05.2014 года условно-досрочно по постановлению Энгельсского районного суда Саратовской области от 22.04.2014 года, дополнительное наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год. 24.09.2015 года мировым судьей судебного участка № 6 Кировского района г. Саратова по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 22.04.2016 года по отбытию срока наказания. 03.08.2016 г. мировым судьей судебного участка № 1 Кировского района г. Саратова по ст. 319 УК РФ, с присоединением по ст. 70 УК РФ приговора мирового судьи судебного участка № 3 Фрунзенского района г.Саратова по ст. 319 УК РФ от 21.06.2016 г. к 10 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы ежемесячно в доход государства. По постановлению мирового судьи судебного участка № 89 Адлерского района г. Сочи от 29.01.2018 г. исправительные работы заменены на лишение свободы сроком на 2 месяца 19 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении. Освобожден 24.08.2018 г. по отбытию наказания. Судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

19 января 2019 года, примерно в 15 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО1, который находился вблизи дома № № по 

<

адрес>, возник преступный умысел на совершение кражи, то есть на тайное хищение чужого имущества из корыстной заинтересованности. 

Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрал имущество принадлежащее ФИО, находящееся на бетонной плите, установленной на неогороженном участке местности около вышеуказанного дома. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, действуя с корыстной целью, направленной на безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, воспользовавшись тем обстоятельством, что ФИО спит и за его преступными действиями никто не наблюдает, примерно в 15 часов 00 минут 19 января 2019 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, путем свободного доступа, с бетонной плиты, установленной на неогороженном участке местности около дома № № по 

<

адрес>, тайно, умышленно, преследуя корыстную цель, похитил принадлежащую ФИО спортивную сумку черного цвета, стоимостью 1000 рублей, в которой находились: мобильный телефон фирмы «Alcatel 1X», стоимостью 5970 рублей и не представляющие материальной ценности - джемпер серого цвета; джинсы синего цвета; спортивная ветровая куртка черного цвета; спортивные ботинки черного цвета; коробка от мобильного телефона, в которой находился кассовый чек, подтверждающий его приобретение; военный билет на имя ФИО трудовая книжка без записей, паспорт гражданина РФ на имя ФИО.; копия военного билета на имя ФИО страховое свидетельство на имя ФИО копия свидетельства о повышении квалификации на имя ФИО.; полис обязательного медицинского страхования на имя ФИО.; цветные фотографии в количестве 6 штук, на которых изображен ФИО А всего похитил имущества на общую сумму 6970 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ФИО материальный ущерб на общую сумму 6 970 рублей, являющийся для него значительным.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, подтвердив обстоятельства, изложенные государственным обвинителем, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать. 

Исследовав материалы уголовного дела, доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит доказанной вину ФИО1 в предъявленном ему обвинении. 

Виновность ФИО1 в совершении кражи, то есть в тайном хищении чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО суду пояснил, что 19.01.2019 г. в обеденное время он прогуливался в районе вокзала Адлерского района г. Сочи. По дороге зашел в магазин «Магнит» где приобрел бутылку водки. Присев возле магазина на бетонной плите он распил купленное ранее спиртное, после чего там же заснул. При нем находилась сумка с вещами и личными документами. Также в сумке был новый мобильный телефон стоимостью примерно 6 000 рублей. Проснувшись через какое – то время он обнаружил пропажу указанной сумки и вещей, после чего обратился с заявлением в полицию. Похищенное было возвращено в ходе следствия, материальных претензий к подсудимому не имеет. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что 19 января 2019 года в дневное время он прогуливался в районе остановки общественного транспорта «Вагонное Депо», расположенной по ул. Ленина Адлерского района г. Сочи. Так как он был в состоянии сильного алкогольного опьянения, то плохо помнит происходившее. Помнит, что проходя мимо бетонной плиты, расположенной у магазина «Магнит», рядом с вышеуказанной автобусной остановкой, он заметил лежащую на ней спортивную сумку черного цвета с красной окантовкой, которую решил похитить для личных нужд и, предполагая найти в ней денежные средства, так как он испытывал финансовые трудности, связанные с отсутствием работы и периодического заработка. Был ли кто-либо рядом с сумкой, он не помнит. Похитив сумку, немного отойдя от указанного места, он решил осмотреть содержимое сумки, вытаскивая из нее вещи. В сумке находилась одежда, документы и мобильный телефон фирмы «Alcatel 1X» в корпусе черного цвета, находящийся в коробке. Указанный телефон он положил к себе в карман, вещи обратно в сумку, а документы оставил на осматриваемом месте. Во время того, как он осматривал сумку, к нему подошел ранее знакомый ФИО, который начал интересоваться, откуда данная сумка, на что он (ФИО1) ответил, что сумка принадлежит ему. Через некоторое время к ним подошли сотрудники полиции и попросили предъявить документы, удостоверяющие личность. Однако предъявить документы он не мог, в связи с тем, что паспорт гражданина РФ был им утерян. В связи с этим, он был доставлен в отдел полиции Адлерского района г. Сочи, где в отношении него был составлен административный материал по факту нахождения в алкогольном опьянении в общественном месте. Похищенная им сумка со всем содержимым была у него изъята. Вину в совершении преступления признает полностью. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что 19.01.2019 г. он находился в столовой, расположенной вблизи вагонного депо «Адлер» по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, ул. Ленина, д. 157, куда зашел покушать. Примерно в 15 часов 20 минут 19.01.2019г., зайдя за здание столовой, спустившись по лестнице и пройдя небольшое расстояние, он вышел на улицу ФИО2 Адлерского района города Сочи Краснодарского края, где вблизи дома № 3 увидел ранее знакомого ему ФИО1, который перебирал вещи в спортивной сумке черного цвета с красной полоской. Он подошел к ФИО1 и поинтересовался, что он делает и откуда он взял вышеуказанную спортивную сумку, на что ФИО1 ответил, чтобы он отошел и не мешал ему, после чего, достал из указанной сумки коробку из-под мобильного телефона, открыл ее, достал мобильный телефон, положил к себе в карман, а коробку положил обратно в сумку, после чего, снова начал перебирать вещи в сумке. Кроме того, ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, поскольку от последнего исходил запах алкоголя, а также поведение ФИО1 казалось подозрительным, в связи с чем, он (ФИО.) понял, что сумку черного цвета с красной полоской он у кого-то украл. Далее, к нему и ФИО1 подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили, предъявить документы, удостоверяющие личность, однако, в связи с тем, что документов у них не было, об этом, они сообщили сотрудникам полиции. Сотрудники полиции попросили их присесть в служебный автомобиль для проследования в отдел полиции, однако, его (ФИО.) это возмутило, и он начал громко выражаться нецензурной бранью. В связи с тем, что он повел себя неадекватно, сотрудники полиции потребовали присесть в служебный автомобиль, что он и сделал. Далее, в служебный автомобиль присел ФИО1, после чего, они все проследовали в отдел полиции.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что 19.01.2019 г. в период времени с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, он заступил на дежурство по маршруту патрулирования АП № 633, при этом маршрут патрулирования проходил по улицам Ленина, Голубые Дали, ФИО2 и другим улицам Адлерского района города Сочи Краснодарского края, на служебном автомобиле марки «ЛАДА Приора», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> совместно с полицейским ОБ ППСП ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи ФИО. Примерно в 15 часов 20 минут 19.01.2019 г., находясь на маршруте патрулирования, вблизи дома № 3 по улице ФИО2 Адлерского района города Сочи Краснодарского края, им был замечен ранее незнакомый ему мужчина, как в последующем стало известно, им является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, который перебирал вещи в спортивной сумке черного цвета с красной полоской, а также рядом с ним находился еще один мужчина, как в последующем стало известно, им является ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Поведение ФИО1 показалось подозрительным, в связи с чем, он и ФИО припарковали служебный автомобиль и направились к указанным лицам. Подойдя к ФИО1 и ФИО., он и ФИО представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили указанных лиц, предъявить документы, удостоверяющие их личности, однако, при указанных лицах документов не оказалось. Помимо этого, по внешним признакам ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, так как от него исходил резкий запах алкоголя, и походка была шаткой. Он (ФИО.) спросил у ФИО1, принадлежит ли ему спортивная сумка, в которой он перебирает вещи, на что последний ответил, что это его сумка, однако, при разговоре ФИО1 вел себя нервно, зрачки глаз бегали из стороны в сторону и он постоянно оглядывался. Далее, он и ФИО попросили ФИО1 и ФИО присесть в служебный автомобиль для проследования в ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи, однако, ФИО. начал громко кричать и выражаться нецензурной бранью в неопределённый адрес в общественном месте. Так как ФИО выражал явное неуважение к обществу, он и ФИО потребовали присесть в служебный автомобиль для проследования в ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи, где он будет привлечен к административной ответственности, что ФИО и сделал. Также, он и ФИО забрали спортивную сумку черного цвета с вещами, которые находились в ней и положили в служебный автомобиль. Далее, он, ФИО., ФИО1 и ФИО. на служебном автомобили проследовали в ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи, где на ФИО1 и ФИО собраны дела об административных правонарушениях. 20.01.2019 г. ему (ФИО.) стало известно о том, что 19.01.2019 г. в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 00 минут, у гражданина ФИО была украдены черная спортивная сумка черного цвета с красной полоской, в которой находились вещи и мобильный телефон фирмы «Alcatel 1X». Указанная сумка, вещи и мобильный телефон фирмы «Alcatel 1X», которые находились при ФИО1, были схожи по приметам с теми, которые были украдены у ФИО

Аналогичными показаниями свидетеля – полицейского ОБ ППСП ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи – ФИО., который дал показания, аналогичные по своему содержанию показаниям ФИО3 

Согласно протокола осмотра места происшествия от 20.01.2019 г., был осмотрен участок местности около дома №№ по 

<

адрес> и установлено место совершения преступления.

Согласно протокола осмотра места происшествия от 20.01.2019 г., был осмотрен участок местности около дома № 3 по ул. ФИО2 в Адлерском районе г. Сочи, обнаружено и изъято: паспорт гражданина РФ на имя ФИО., копия военного билета на имя ФИО., страховое свидетельство на имя ФИО., копия свидетельства о повышении квалификации на имя ФИО., полис обязательного медицинского страхования на имя ФИО., цветные фотографии в количестве 6 штук.

Из протокола задержания подозреваемого ФИО1 от 24.01.2019 г. следует, что был проведен личный досмотр, у ФИО1 были изъяты: спортивная сумка черного цвета с красными полосами, джемпер серого цвета, джинсы синего цвета, спортивная ветровая куртка черного цвета, спортивные ботинки черного цвета, коробка от мобильного телефона фирмы «Alcatel 1X», мобильный телефон фирмы «Alcatel 1X» в корпусе черного цвета, кассовый чек, военный билет на имя ФИО., трудовая книжка без записей.

Как видно из протокола осмотра предметов от 25.01.2019 года, проведенного с участием потерпевшего ФИО были осмотрены: паспорт гражданина РФ на имя ФИО., копия военного билета на имя ФИО., страховое свидетельство на имя ФИО копия свидетельства о повышении квалификации на имя ФИО., полис обязательного медицинского страхования на имя ФИО., цветные фотографиий в количестве 6 штук, на которых изображен ФИО., спортивная сумка черного цвета с красными полосами, в которой находятся: джемпер серого цвета, джинсы синего цвета, спортивная ветровая куртка черного цвета, спортивные ботинки черного цвета, коробка от мобильного телефона фирмы «Alcatel 1X», мобильный телефон фирмы «Alcatel 1X» в корпусе черного цвета, кассовый чек, военный билет на имя ФИО., трудовая книжка без записей. Постановлением от 25.01.2019 г. указанные предметы и документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Исходя из представленных государственным обвинением доказательств, нашедших свое подтверждение в судебном заседании действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории преступлений средней тяжести. 

При назначении подсудимому наказания, суд также учитывает данные о личности виновного, ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту содержания характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 является рецидив преступлений. 

Оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Каких - либо исключительных обстоятельств для применения условного осуждения, суд не усматривает исходя из личности подсудимого и им содеянного.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд, с учетом наличия смягчающих обстоятельств, находит возможным назначить ФИО1 наказание в соответствии с ч. 3 ст. 68 УК РФ, то есть без учета правил, предусмотренных ч. 2 ст. 68 УК РФ в виде лишения свободы, без ограничения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 22.02.2019 года, засчитав ему в срок отбывания наказания время содержания под стражей в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства с 24.01.2019 года по 21.02.2019 года включительно.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора суда в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: паспорт гражданина РФ на имя ФИО копия военного билета на имя ФИО страховое свидетельство на имя ФИО., копия свидетельства о повышении квалификации на имя ФИО., полис обязательного медицинского страхования на имя ФИО., цветные фотографиий в количестве 6 штук, на которых изображен ФИО., спортивная сумка черного цвета с красными полосами, в которой находятся: джемпер серого цвета, джинсы синего цвета, спортивная ветровая куртка черного цвета, спортивные ботинки черного цвета, коробка от мобильного телефона фирмы «Alcatel 1X», мобильный телефон фирмы «Alcatel 1X» в корпусе черного цвета, кассовый чек, военный билет на имя ФИО., трудовая книжка без записей – считать возвращенными потерпевшему ФИО 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна: судья- секретарь-